CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 118/2025

Maringá, 10 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se está em
funcionamento  o assistente virtual no WhatsApp chamado "Doutor Ingá" lançado para automatizar a
liberação de consultas especializadas, exames e cirurgias, bem como se é possível a realização de
campanha de concientização e afixação de cartazes em todas as unidades de saúde para reforçar a
importancia de comparecer às consultas e exames agendados ou, caso não seja possível, desmarcar com
antecedência uma vez que essa prática permite que outros pacientes possam ser beneficiados, ajudando a
reduzir as filas de espera. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso
negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir Lenarduzi Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
13/01/2025, às 12:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0366360 e o código CRC 0994BD00.

25.0.000000814-4 0366360v3

05/02/2025, 09:17 SEI/CMM - 0366360 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1